Edição N°: 4312 Boa Vista-RR, 27 de outubro de 2022 Página 45

Voltar ao topo

PORTARIA Nº 211/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o Sr. Gabryel Lira Galvão da Costa, ATI - Assessor Divisional de Operações, matrícula n° 743, CPF 013.533.052-10, para exercer do dia

07 de novembro a 21 de novembro 2022, o cargo DAS-1 Assessor da Presidência, na ausência de seu titular por motivos de férias.
Art. 2° Designar a Sra. Josiane Ferreira de Matos, Auxiliar de Pessoal, matrícula n° 287, CPF 719.451.482-68, para exercer do dia 07 de novembro a 21

de novembro de 2022, o cargo ATI - Assessor Divisional de Operações, na ausência de seu titular.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 212/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Indicar o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. ANTÔNIO VIEIRA FILHO, brasileiro, separado judicialmente, portador do RG nº 20151234919

SSPDF/CE, inscrito no CPF sob nº 116.471.323-04, para responder INTERINAMENTE pela Diretor de Habitação e Desenvolvimento Urbano - DIRHA ,
pelo período de 22/11/2022 a 11/12/2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 213/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1º Designar a Sra. Andressa Pinheiro de França, Auxiliar de Serviços Gerais, matricula n° 159, CPF n° 032.533.962-74, para exercer do dia 09 de

novembro a 28 de novembro de 2022, o cargo DAI-2 Assessora de Diretoria, na ausência de sua titular por motivo de férias.
Art. 2° Designar o Sr. Antonio Jerson Oliveira Rego, Auxiliar de Produção, matrícula n° 033, CPF 835.389.332-00, para exercer do dia 03 de novembro a

02 de dezembro de 2022, o cargo DAI-3 Chefe Divisional de Créditos e Fundos Imobiliários, na ausência de sua titular por motivo de férias.
Art. 3° Designar a Sra. Domingas Alves Batista, DAI-2 Chefe de Tesouraria, matrícula n° 090, CPF 677.341.892-53, para exercer do dia 07 de novembro a

21 de novembro de 2022, o cargo DAI-3 Chefe Divisional de Finanças, na ausência de seu titular por motivo de férias.
Art. 4° Designar o Sr. Douglas Nogueira Cruz, Auxiliar de Produção, matrícula n° 118, CPF 029.546.122-58, para exercer do dia 21 de novembro a 05 de

dezembro de 2022, o cargo ATI - Assessor de Recursos Humanos, na ausência de sua titular.
Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

CERTIDÃO DE DISPENSA Nº 010/2022/CODESAIMA/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.0000727/2022.25
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 29, inciso

II da Lei Nacional n.º 13.303/2016 combinado com o artigo 15, inciso II do Regulamento Interno de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação da Companhia,
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa H. S NEVES JUNIOR, CNPJ n° 36.616.851/0001-00, Objeto: aquisição de ar condi-
cionados e instalação para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA, no valor de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, no uso de suas atribuições legais, torna

público aos interessados em participar da Tomada de Preço supracitada, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços
de revitalização do Reservatório Elevado (REL), construído em concreto armado, com capacidade de 1.200m³, localizado na sede desta Companhia,
situada na Rua Melvin Jones, nº 219, bairro São Pedro, no município de Boa Vista, Estado de Roraima, que a abertura do certame licitatório dar-se-á
no dia 22 de novembro de 2022, às 09h00min (horário local), no auditório da CAER, situado na Rua Melvin Jones, nº 219, São Pedro, no município de Boa
Vista - Roraima. A licitação será na modalidade TOMADA DE PREÇO, na forma PRESENCIAL , tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO
GLOBAL - empreitada por preço GLOBAL. O Edital se encontrará à disposição dos interessados através do site: www.caer.com.br ou através de solicitação
pelo e-mail: cpl@caer.com.br, de segunda à sexta-feira, obedecendo ao horário das 07h30min às 13h30min.

Boa Vista – RR, 26 de outubro de 2022.
PALOMA KETLY CARVALHO SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

PUBLICIDADE DE RESULTADO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2022
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, torna público o resultado do Recurso Administrativo

impetrado pela empresa M A BERNARDO DO COUTO MONTAGENS ELETRICAS EIRELI - CNPJ nº 22.507.726/0001-58, na Tomada de Preços em
epígrafe, cujo objeto é o fornecimento e instalação de subestações rebaixadoras de energia elétrica e seus componentes. Da análise do recurso à vista das
normas estabelecidas no ato convocatório, o Presidente da Companhia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, usada
de forma subsidiária, DECIDE pela PROCEDÊNCIA do recurso apresentado pela empresa M A BERNARDO DO COUTO MONTAGENS ELETRICAS
EIRELI, para que seja retomada a decisão da Comissão Permanente de Licitação de declarar HABILITADA a licitante NORTELETRO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA. Os autos do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados, assim como o inteiro teor do recurso, dos pareceres
e da decisão encontram-se no site da Companhia.

Boa Vista – RR, 26 de outubro de 2022.
PALOMA KETLY CARVALHO SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

Edição N°: 4312 Boa Vista-RR, 27 de outubro de 2022 Página 46

Voltar ao topo

seiscentos reais).
Boa Vista-RR, 02 de agosto de 2022.
MARIA DANTAS NÓBREGA - Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 568/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso da atribuição conferida pelo artigo 12, inciso V e XII, da

Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 424-P, de 10 de março de 2022, publicado no DOE nº 4156, de 10 de
março de 2022, e;

Considerando o Processo SEI nº 19301.007278/2022.65; Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, WHANDERMARY MOTA DE AGUIAR, matrícula nº 30863, para responder interinamente como Chefe de Gabinete, no

período de 24 a 31/10/2022 – 08 (oito) dias, tendo em vista afastamento da titular do cargo para desempenhar funções junto ao TRE, MARINILDA CORDEI-
RO DOS SANTOS ROCHA, matrícula nº 29427.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
ÁLVARO DUARTE
Diretor-Presidente
DETRAN/RR

PORTARIA Nº 569/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso V e X,

XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 424 - P, de 10 de março de 2022, publicado no DOE nº 4156,
de 10 de março de 2022, e;

CONSIDERANDO o Processo SEI 19301.007283/2022.78; Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, ANA CLAUDIA SOUTO MAIOR COSTA HAGE, matricula nº 03921, para responder interinamente, no período de 31/10

a 19/11/2022, 20 (vinte) dias, como Chefe da Seção de Multas, tendo em vista férias do titular do cargo, SIADES SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 03808.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
ÁLVARO DUARTE
Diretor-Presidente
DETRAN/RR

PORTARIA Nº 570/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso V e X,

XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 424 - P, de 10 de março de 2022, publicado no DOE nº 4156,
de 10 de março de 2022, e;

CONSIDERANDO o Processo SEI 19301.007323/2022.81; Resolve:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor efetivo, ALDENOR LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 02011, CPF n° 358.635.953-53, adicional de qualifi-

cação no percentual de 10% (dez por cento), tendo em vista conclusão do curso de graduação na modalidade Licenciatura em Pedagogia, conforme trata o art.
56, II, da Lei 1169 de 23 de março de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
ÁLVARO DUARTE
Diretor - Presidente
DETRAN/RR

PORTARIA Nº 571/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso V e X,

XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 424 - P, de 10 de março de 2022, publicado no DOE nº 4156,
de 10 de março de 2022, e;

CONSIDERANDO os Processo SEI 19301.005939/2022.18 e 19301.006342/2022.91; Resolve:
Art. 1º - DISPENSAR o servidor efetivo, GLAMER NASCIMENTO RAMOS, matricula n° 28332, Agente de Fiscalização de Trânsito, da função gratifi-

cada de Examinador de Trânsito – FG 02, conforme trata o Anexo IV da Lei nº. 1169 de 2017, a qual dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração
dos Servidores Públicos – PCCR do DETRAN/RR.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
ÁLVARO DUARTE
Diretor-Presidente
DETRAN/RR

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – DETRAN-RR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2022 - SRP
PROCESSO Nº 19301.002418/2020.47
O Departamento Estadual de Trânsito de Roraima torna público aos interessados o resultado do Pregão supracitado, cujo objeto é, Contratação de empresa

prestadora de serviço especializada na confecção e fornecimento de crachás de identificação funcional e acessórios de crachás para os colaboradores
do DETRAN-RR,  sob o Sistema de Registro de Preço,  conforme a seguir:

ITENS Empresa Vencedora/Classificada Classificação Total do Fornecedor (R$)

1 IDPROMO COMERCIAL
EIRELI, CNPJ: 17.791.755/0001-54 1º lugar 3.499,20

Valor global do certame:  R$ 3.499,20 (três mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos
Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG n° 928043 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

TRÂNSITO DE RORAIMA.
Nasser Nader Madeira Abdala
Pregoeiro
DETRAN-RR